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Teoretická cást této bakalárské práce se zabývá waldorfskou pedagogikou a praktická cást

vychází z dotazníkového šetrení a zkoumá uplatnení absolventu Základní waldorfské školy

v v Praze 5 - Jinonicích v pozdejším vzdelávání ci zamestnání. Cílem této bakalárské práce je

poskytnout ucelený náhled na waldorfskou pedagogiku.

The theoretic part of this bachelor work is concerned with the waldorf pedagogy and the

practical part is based on a questionary investigation and researches the assertion of graduates

of the Waldorf Basic school in Pratur 5 – Jinonice in further education or career. The aim of

this bachelor work is to give a comprehensive outlook on the waldorf pedagogy.
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MOTTO

„Pedagogika je, vzato od základu,

láska k cloveku vyverající z poznání cloveka.

Prinejmenším na tomto by mela být vybudována.“

/Rudolf Steiner/
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Obrázek c. 1 – Rudolf Steiner

www.wikipedia.org [online]. [cit. 30-3-2010]. Dostupný z WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Steiner_Berlin_1900_big.jpg
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Dnes, v dobe, kdy se stalo takrka módou vyznávat vše alternativní vcetne vzdelávání,

jsem se rozhodla pro toto téma, ne abych tento trend p porila, ale proto, že jsem sama

absolvovala devet let na Základní Waldorfské škole v Praze 5, Jinonicích, což byla

mimochodem první waldorfská škole založená v Praze.

O tom, jak je tento trend aktuální, svedcí i moje nedávná návšteva specializovaného

knihkupectví v Celetné ulici, kde jsem mela v úmyslu zakoupit odbornou literaturu ke

zvolenému tématu. Otázala jsem se jedné na první pohled zkušené prodavacky, v které sekci

bych nalezla knihy vztahující se k waldorfské pedagogice a anthroposofii Rudolfa Steinera.

Odborný personál na mé dotazy reagoval dosti podráždene slovy: „To jste, slecno, mela prijít

pred deseti lety, kdy o takovou literaturu nikdo nestál a byly jí plné regály. Nyní jsou podobné

tituly populární, ctenári dávno rozebrané, ale žádný nakladatel je znovu nevydá.“

V dobe, kdy jsem já byla žákyní základní waldorfské školy, chápala jsem všechno jako díte,

tak, jak mi to vyucující podali. Zpusob výuky jsem považovala za samozrejmý. Až ted ,

s odstupem casu, mi zacalo vrtat hlavou, na jakých filosofických a pedagogických základech

waldorfský vzdelávací systém stojí.

Základní odpoved mi poskytla maminka, která mi zároven dodala i potrebnou

literaturu, kterou mela schovanou již z doby, kdy zvažovala tuto variantu školní docházky

jako alternativu mého vzdelání. Dál už jsem musela postupovat sama formou dotazu na své

bývalé pedagogy, bývalé žáky, rodice bývalých žáku a opetovnou návštevou školního ústavu

v Jinonicích. Nicméne má osobní zkušenost a vzpomínky, které se postupne vynorovaly pri

studiu dostupných materiálu, mi napomohly k tomu, abych si dotvorila svuj vlastní názor na

základe dnes již odborne zpracovaných informací, které jsem se pokusila co nejkomplexneji

sepsat tak, aby podaly objektivní obraz této problematiky. S výsledky mého snažení, tedy

syntézu teorie waldorfské pedagogiky a vlastní praxe, bych se ráda podelila se všemi, kdo o ni

mají zájem. Cílem teoretické cásti mé práce je tedy poskytnout ucelený náhled na

waldorfskou pedagogiku.

Praktickou cást mé bakalárské práce jsem venovala výzkumu, který si klade za cíl

zjistit, jak jsou na tom absolventi základních waldorfských škol v dalším vzdelávacím ci

pracovním procesu v porovnání s absolventy klasických základních škol.

První kapitola se zabývá alternativní pedagogikou obec jejím vznikem a soucasností

a druhy alternativních škol.

ÚVOD
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Druhá kapitola je venována pouze waldorfské pedagogice její historii, soucasnosti,

rozšírení, filosofii, jejím specifikum a také její kritice.

Ve tretí kapitole predstavuji praktickou cást své bakalárské práce - výzkum provádený

dotazníkovým šetrením. Uvádím zde hypotézy a cíl výzkumu, popisuji metodologii. Najdete

zde i analýzu dotazníkového šetrení a konfrontaci výsledku šetrení s hypotézami.

Poslední kapitola praktické cásti této bakalárské práce patrí mé maminky

(jakožto rodice absolventa waldorfské školy) na nekteré zajímavosti waldorfské pedagogiky.
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Slovo alter pochází z latiny a znamená a predpokládá nutnost výberu ze

dvou nebo více možností.1 Alternativní škola je obecný termín pro školy státní soukromé,

které se však od bežných škol odlišují napríklad speci ckým obsahem vzdelávání a které by

mely díteti nabídnout ruzné cesty (alternativy) poznání. Bývají casto nazývány školy hrou,

nebot v nich fungují jiné ucební metody a organizace výuky a ucivo je zde nekdy žákum

podáváno skutecne formou hry, úkolu ci diskuse. Je však samozrejmé, že i na techto typech

škol se plní osnovy schválené Ministerstvem školství, mládeže a telovýchovy Ceské republiky

(MŠMT CR).

Prof. PhDr. Jan Prucha, DrSc., zakladatelem Ceské asociace pedagogického výzkumu

charakterizuje alternativní školu takto: „Odlišnost techto škol spocívá v jiných zpusobech

organizace výuky nebo života detí ve škole, v jiných kurikulárních strukturách, v jiných

parametrech edukacního prostredí, v jiných zpusobech hodnocení výkonu žáku, v jiných

vztazích mezi školou, místní komunitou a rodici atd.“2

Alternativním školy dávají dnes rodicum po celém svete možnost výberu vzdelání pro

své deti, nebot svým založením tvorí pluralitu školství, snaží se nahradit nedostatky škol

státních a dávají prostor novým vzdelávacím idejím.

Existuje také názorový proud, v jehož cele stojí nemectí pedagogové Weiss a

Maternová, který tvrdí, že už samotný vznik alternativních škol dokladuje to, že klasické

státní školy mají své mezery a nedostatky.

Na konci 19.století a zacátku 20.století (predevším ve 20. a 30.letech) se po celém svete

zacalo rozvíjet tzv. reformní pedagogické hnutí, které se odkazovalo na pedagogické teorie

drívejších významných myslitelu jako byli Jean-Jacques Rousseau (1712-1778), Ellen

Keyová (1849–1936), Lev Nikolajevic Tolstoj (1828-1910), John Dewey (1859-1952), atd.

1 Bradnová H. a kol.: Encyklopedický slovník, Odeon 1993, str. 36
2 Prucha J.: Alternativní školy, Praha, Portál 1996, str.13

A. TEORETICK Á CÁST

1 ALTERNATI VNÍ PEDAGOGIK A

1.1 Alternat ivní školy v histor ii a v soucasnost i

jeden ze dvou
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„Jednalo se o dynamické mezinárodní hnutí, jehož cílem byla zmena života prostrednictvím

výchovy ve škole.“3 Hlavním duvodem byla kritika klasických, standardních, bežných,

tradicních škol zejména kvuli uniformním vyucovacím metodám, chápání dítete jako

zmenšeného dospelého, nedostatecné individualite, mechanickým zpusobum ucení a

opomíjení detského talentu.

Od této chvíle stojí však nezpochybnitelne ve stredu všeho dení díte. „Pedagogictí

reformisté vycházeli ve svých úvahách a návrzích zejména z myšlenek tzv. prirozeného

vývoje dítete, jeho potreb a zájmu, tj. z premis pedocentrismu – smeru vycházejícího

v pedagogických úvahách tzv. z dítete, z jeho daností a specifik, nikoli z požadavku

spolecnosti ci vychovatele apod.“4 Pedocentrismus zahrnoval také myšlenky jako

prizpusobení ucení vývojovému stupni dítete, lidské zacházení s dítetem, individualismus,

odmítání donucování a vzájemný soulad hry, ucení a práce.

„Alternativní školy se vyvíjely predevším v dusledku tvorivosti a nadšení ucitelu, ale

soucasne byly iniciovány a podporovány pedagogickou teorií a výzkumem.“5

V Ceskoslovensku byla cizí i domácí reformní (alternativní) pedagogika verejne odmítána a

kritizována až do Sametové revoluce v roce 1989, dnes už však naštestí máme k dispozici

kvalitní odbornou literaturu i v ceském jazyce.

Alternativní školy jsou v soucasné dobe zpravidla soukromé. Vyhláška MŠMT CR

z 22.7.1991 o soukromých školách uvádí, že tyto školy by detem mely nabízet alespon tak


[…]


Tento prostý fakt jsem si vybavila vždy, když se trídy scházely pri slavnostních

príležitostech. Jednou z nich bylo napríklad zahájení nového školního roku, kdy se sešla

takrka celá škola. Žáci noví i pokrocilí, ucitelé a rodice, ti všichni mají v tento den možnost

silného spolecného prožitku.

I zde platí overená pravda a totiž, že žádná škola nevychová z tupce génia ani

naopak. Dobrá škola rozvine a podporí v díteti to opravdu dobré. Ted jsem si jistá, že nadeje,

které jsem do waldorfské školy vložila, nebyly plané.
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Bakalárská práce je rozdelena do logicky usporádaných Do teoretické cásti

jsem nejprve zaradila charakteristiku alternativních škola a dále jsem se pak venovala

podstate pedagogiky waldorfské. K ilustraci nekterých témat jsem na konec celé práce

zaradila zajímavé obrazové prílohy.

V praktické cásti práce jsem zkoumala, jak muže základní škola ovlivnit následné

uplatnení svých absolventu a jak se její absolventi zpetne na svou povinnou školní docházku

dívají. Pomocí dotazníkového šetrení, kterého se zúcastnilo 1 4 respondentu, jsem

verifikovala ctyri z peti hypotéz.

Musím se priznat, že jsem touto prací presvedcila sama sebe o tom, že bych své deti

nedala na žádnou jinou školu než waldorfskou. Vzpomínám si, že když jsem waldorfskou

školu sama studovala, jako malé díte jsem byla spokojená, ale v létech puberty jsem zacala

být velmi kritická a najednou se mi nelíbil zpusob výuky, eurytmie ani rucní práce. Ted , když

jsem schopná se objektivne ohlédnout do své minulosti, mužu zodpovedne prohlásit, že jsem

opravdu št astná za to, že pro mne moje máma tuto alternativu zvolila, a verím, že jiná škola

by me tak dobre na budoucí život ve smyslu fyzickém, duševním ani duchovním pripravit

nedokázala. Tento rozmer je podle mého názoru pro díte v útlém veku nejduležitejší.

Práce prináší jak teoretické tak i praktické poznatky. Teoretické a praktické prínosy

práce spatruji v rozvoji informovanosti široké verejnosti o filosofii, principech, specifikách,

výhodách i nevýhodách waldorfské pedagogiky. Domnívám že výsledky mého výzkumu

by mohly sloužit jako dukaz o kvalite waldorfské pedagogiky. Jsem si vedoma toho, že

výzkum vychází pouze ze strany žáku a mohl by být ješte doplnen o pohledy rodicu ci ucitelu

na uvedenou problematiku. Vzhledem k charakteru a rozsahu práce však nebylo možné

zamerit se i na tuto oblast. Rozvoj informovanosti o waldorfské pedagogice by mohl rozšírit

poptávku po techto typech škol.

ZÁVER
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PRÍLOHA C.2 – Fotografie z mesícních slavností a pozvánky na jarmarky

Vítání prvnácku Oslava adventu

Akademie waldorfské školy Lampiónový pruvod

Vynášení morény Masopust
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 Pozvánka na velikonocní jarmark

Pozvánka na vánocní jarmark
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PRÍLOHA C.3 – Ukázky slovního hodnocení
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PRÍLOHA C.4 – Dotazník

a) Ano, byl/a jsem prijat/a.
b) Ano, nebyl/a jsem prijat/a.
c) Ne.

a) gymnázium
b) strední odborná škola
c) strední odborné ucilište
d) waldorfské lyceum
e) jiné

a) ano
b) ne

a) Byl lepší než na základní škole.
b) Byl horší než na základní škole.
c) Byl na obou školách približne stejný.

a) Zhoršil se, protože strední škola byla nárocnejší.
b) Zhoršil se, protože jsem nebyl/a zvyklý/á na nový zpusob výuky.
c) Zhoršil se, protože jsem mel/a nedostatky ve vzdelání ze základní školy.
d) Zhoršil se mou nedbalostí.
e) Zhoršil se z jiného duvodu.
f) Zustal približne stejný.
g) Zlepšil se, protože strední škola nebyla nárocná.
h) Zlepšil se, protože jsem se snažil/a.
i) Zlepšil se z jiného duvodu.

a) ano, s maturitní zkouškou
b) ano, bez maturitní zkoušky
c) ne

1) Proc pro tebe tví rodice zvolili zrovna tu základní školu, kter ou jsi navštevoval/a?
………………………………………………………………………..

2) Delal/a jsi po ukoncení základní školy pr i jímací zkoušky na strední školu?

3) Jaký typ strední školy jsi navštevoval/a?

4) Zvykal/a sis snadno na nový zpusob vyucování?

5) Jak jsi vnímal/a kolektiv na strední škole?

6) Jak se zmenil tvuj prospech po prechodu na strední školu?

7) Dokoncil/a jsi studium na strední škole?
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a) Ano, byl/a jsem prijat/a.
b) Ano, nebyl/a jsem prijat/a.
c) Ne.

a) Studuji.
b) Pracuji.
c) Studuji i pracuji.

a) ano
b) ne
c) napul

Vysvetli proc:

a) základní škola
b) strední škola
c) vysoká škola
d) práce

Vysvetli proc:

a) Ano, jsem.
b) Ne, nejsem.
c) Napul.
d) Je mi to jedno.

Vysvetli proc:

a) ano
b) ne
c) napul

Vysvetli proc:

8) Delal/a jsi po ukoncení strední školy pr i jímací zkoušky na vysokou školu?

9) Co deláš v soucasné dobe?

10)Jsi spokojen/a s tím, co ted deláš?

11)Co te nejvíc baví / bavilo?

12)Jsi rád, že jsi navštevoval/a zr ovna tu základní školu, kter ou ti vybr ali r odice?

13)Uvažuješ o tom, že pro své deti zvolíš stejnou základní školu, jakou jsi
navštevoval ty?
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