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L J Práce obsahuje vlastní výsledky.
Cíle práce:

Poskytnout ucelený náhled na waldorfskou pedagogiku a zjistit, jak jsou na tom
absolventi ZWŠ v dalším vzdělávacím či pracovním procesu v porovnání
s absolventy klasických ZŠ.
Struktura práce:
Práce je členěna ne teoretickou a praktickou část. V teoretické části se studentka
zabývá rozborem alternativních škol a jejich historií i současností. Stěžejní místo
zaujímá rozbor odborných textů vztahujících se k waldorfské pedagogice. Studentka ,
velmi přehledně a srozumitelnou formou představuje specifika waldorfské školy
počínaje přijímáním žáků, charakteristikou specifických předmětů, hodnocením
žáků, osobností učitele přes tresty, účast rodičů na vzdělávání dětí, až po specifický
vzhled budov škol i tříd. Celý text je vhodně doplněn obrazovým materiálem (viz
seznam obrázků).
Praktická část je uvedena motivací, která vedla studentku ke zpracování
dotazníkového šetření. Ve 3. kapitole "Výzkum" si studentka zformulovala 5 hypotéz,
charakterízuje dva vzorky respondentů (130) a rozebírá po formální stránce
dotazníkovou metodu.výsledky šetření zpracovává přehledně do tabulek a grafů,
vždy s vlastním komentářem. V závěru se věnuje rozboru hypotéz a vždy je
konfrontuje s výsledky výzkumu. Zajímavou kapítolou jsou "Vzpomínky rodiče
absolventa WZŠ, Studentka zařadíla toto vzpomínání jako dokreslení tématiky
z jiného úhlu pohledu (ze strany rodiče).
Literární zdroje a citace:
Seznam odborné literatury je velmi bohatý (26 titulů) doplněných internetovými
odkazy (6). Anotační i citační zápisy jsou velmi dobré.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je velmi kvalitně zpracována po stránce jazykové i grafické. 12 obrázků, které
doplňují text jsou zapsány v seznamu obrázků (str.71 ,72). Text je dále doplněn 3
převzatými schématy, jejichž odkazy jsou v seznamu schémat (str.73). Práci
doplňují 4 přílohy, které opět bezprostředně souvisí s tématem (str. 73 - 91).
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Oba cíle jsou splněny. Práce jako celek je ucelená studie, na které jsou patrny
osobní zkušenosti studentky z absolvování ZŠW.
Otázky a připomínky vedoucího práce:
Představte komisi výsledky dotazníkového šetření.
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